INDICAÇÃO Nº
1878
, DE 2009

                           INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, no sentido que determine a realização dos estudos necessários a fim de viabilizar a liberação de R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais), visando a construção de cobertura do pátio da EMEI “Henrique Pereira dos Santos”, no município de Ipiguá.
JUSTIFICATIVA

                                               A maioria dos municípios paulistas estão passando por sérias dificuldades financeiras, em razão dos escassos recursos orçamentários, principalmente pela queda acentuada do repasse do Fundo de Participação dos Municípios (FPM) e da parcela do ICMS (Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços).

                                              As administrações municipais são constantemente cobradas pela população para realizarem obras que são prioritárias, seja com recursos próprios, ou através da formalização de convênios com as esferas de Governo Estadual e Federal.

                                             A construção de uma cobertura do pátio na EMEI “Henrique Pereira dos Santos” é uma obra de relevante importância para a comunidade de Ipiguá.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 870153 260509 1859